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Trzeba zaznaczyć, iż Wąbrzeź-
no nie jest wyjątkiem, jeśli chodzi 
o ustalenie nowych stawek. Ceny 
za odbiór odpadów rosną w całej 

Polsce. Samorządy, które zawiera-
ją nowe umowy na odbiór odpa-
dów komunalnych, muszą liczyć 
się z  podwyżką cen, podawaną 

przez uczestników przetargów.
Uchwała wprowadzająca 

wyższe stawki została przyjęta 
większością głosów – dziewięcio-
ro radnych było „za”, a  pięcioro 
„wstrzymało się” od głosu. W se-
sji uczestniczyło 14 (z 15) radnych. 
– Na ostatniej sesji radni niejed-
nogłośnie przyjęli propozycję no-
wych stawek – mówi burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Od stycz-
nia 2020 r. za odbiór odpadów se-
gregowanych zapłacimy 16, a  nie 
jak dotychczas 12 złotych za oso-
bę. Podwyżka jest wynikiem roz-
strzygniętego przetargu na odbie-
ranie i zagospodarowanie stałych 
odpadów komunalnych. 
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WĄBRZEŹNO  Od 1 stycznia przyszłego roku mieszkańcy Wąbrzeźna więcej zapłacą za wywóz odpadów 
komunalnych. Podczas ostatniej sesji rady miasta przyjęto nowe stawki opłat, m. in. 16 zł/os. w przypadku 
selektywnej zbiórki odpadów, zaś przy braku segregacji śmieci – 32 zł/os

Znacznie drożej za śmieci
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Chętni do współpracy?

Drożej za śmieci

Burmistrz Tomasz Zygnarowski zaprasza do konsulta-
cji projektu Programu współpracy Gminy Miasto Wą-
brzeźno z organizacjami pozarządowymi w roku 2020.

Wąbrzeźno

WąbrzeźnoTrzecie takie forum
GMINA PŁUŻNICA  Płużnicka szkoła w poniedziałkowe popo-
łudnie 4 listopada 2019 r. gościła zainteresowanych edukacją. 
W  3. Płużnickim Forum Edukacyjnym poruszone zostały te-
maty zmiany w szkole, relacji czy budowania własnej wartości. 
Prelegentkami były m. in. Ewa Radanowicz, dyrektorka szkoły 
w Radowie Małym i Tamara Kasprzyk, prezeska Fundacji Fami-
lylab Polska

dokończenie ze str. 1
Obecnie miesięczny koszt za tę 
usługę wynosi 168 tys. 318 zł, a od 
stycznia 2020 r. wzrośnie do 221 tys. 
400 zł. Jest to następstwem zwyżki 
kosztów pracy, energii oraz opła-
ty środowiskowej za umieszczanie 
odpadów na składowisku – doda-
je burmistrz. – Miasto nie zarabia 
i nie może zarabiać na usłudze wy-
wozu odpadów, a  zaproponowana 
cena 16 zł nie zapewnia pokrycia 
kosztów systemu gospodarowa-
nia odpadami w  100 procentach 
– podkreśla burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski.

Urzędnicy wskazują ponadto, 
że mieszkańcy innych gmin rów-
nież muszą przygotować się na 
podwyżki, np. w Książkach – było 
11,50 zł, będzie 16,00 zł; w Płocku – 
było 14,00 zł, będzie 25,00 zł; w Pia-
stowie – było 10,00 zł, będzie 25,00 
zł, w Markach – było 8,00 zł, będzie 
32,00 zł.

W  uzasadnieniu do uchwały 
czytamy m. in., iż po rozstrzygnię-
ciu przetargu na odbieranie i  za-
gospodarowanie stałych odpadów 
komunalnych ze wszystkich nieru-
chomości z  terenu Gminy Miasto 
Wąbrzeźno konieczna jest zmiana 
stawek. Do określenia wysokości 
opłaty wzięte zostały pod uwagę 
wszystkie koszty funkcjonowania 
systemu gospodarowania odpada-
mi komunalnymi. Wzrost kosztów 
wyniósł 32 %, w związku z powyż-
szym stawkę opłat podniesiono 
o 32 %.

Na drobną ulgę mogą liczyć 
mieszkańcy domów jednorodzin-
nych, którzy kompostują bioodpa-
dy (stanowiące odpady komunalne) 
w kompostowniku przydomowym. 
Ulga w  tym przypadku wynosi 2 
zł/os. Jak wskazuje się w  uzasad-
nieniu uchwały, w  Gminie Miasto 
Wąbrzeźno bioodpady, będące od-

padami komunalnymi, stanowią 
12,9%. Proporcjonalne zwolnienie 
z  opłat wynosi więc 12,9 %, czyli 
2,00 zł.

Zmieniają się również stawki 
opłat, dotyczące nieruchomości, 
na których nie mieszkają ludzie 
(np. placówki handlowe, usługowe). 
Miesięczne stawki opłat za każdy 
pojemnik osobno, jeżeli odpady 
komunalne są zbierane i odbierane 
w  sposób selektywny, wyniosą: 1) 
o pojemności 60 l –  9 zł; 2) o po-
jemności 120 l – 13 zł; 3) o pojemno-
ści 240 l – 25 zł; 4) o pojemności 360 
l – 34 zł; 5) o pojemności 600 l –  51 
zł; 6) o pojemności 1100 l – 54 zł. 
W przypadku zbiórki nieselektyw-
nej, stawki wzrastają dwukrotnie.

Zgodnie z  unijnymi wymo-
gami, w  2020 roku w Polsce 50 % 
wytwarzanych odpadów komunal-
nych powinno być kierowanych do 
recyklingu. Jak pokazują badania, 
obecnie ten wskaźnik wynosi 36 
%, jednak z każdym rokiem rośnie. 
Warto również dodać, że niestety, 
świadomość dotycząca selektywnej 
zbiórki i  recyklingu odpadów jest 
wśród Polaków wciąż zbyt niska. 
Tylko 58 % uważa, że ma ona jaki-
kolwiek sens, zaś 1/3 w ogóle nie se-
greguje śmieci. Natomiast według 
informacji Ministerstwa Środowi-
ska w 2017 roku większość polskich 
gmin (96 %) osiągnęła wymagany 
dwudziestoprocentowy poziom 
recyklingu odpadów, a  z  każdym 
rokiem osiągany przez Polskę po-
ziom recyklingu i  przygotowania 
odpadów komunalnych do ponow-
nego użycia systematycznie rośnie. 
Chociaż niekiedy, w dobrej wierze, 
robimy więcej niż potrzeba. Np. po-
nad połowa (52 %) myje opakowa-
nia z metalu i tworzyw sztucznych 
przed ich wyrzuceniem i jest błęd-
nie przekonana, że to konieczne.

Tekst i fot. (krzan)

Wykład otwierający 3. Płuż-
nickie Forum Edukacyjne wygło-
siła Ewa Radanowicz, dyrektorka 
szkoły w Radowie Małym. W swo-
jej prezentacji mówiła o  przy-
czynach wprowadzenia zmian 
w swojej szkole, etapach jej wpro-
wadzania, efektach zmiany i  wa-
runkach, jakie trzeba spełnić, aby 
szkoła się rozwijała. Później do 
tablicy zaproszona została Tamara 
Kasprzyk, prezeska Fundacji Fami-
lylab Polska. Tamara opowiadała 
o tym jak ważnym i złożonym te-
matem są relacje w szkole.

Prelegentka przekaza-
ła uczestnikom spotkania garść 
najważniejszych informacji i  na-
świetliła kwestie, których pewnie 
większość mogła nie dostrzegać.

– Zaraz po wykładzie Tamary 
uczestnicy mieli możliwość wzięcia 
udział w warsztatach. Nauczyciel-
ki z Radowa Małego, Barbara Chał-
ka. i  Elwira Stawska. prowadziły 
godzinne warsztaty o teatrze oraz 
o  niekonwencjonalnych meto-
dach nauczania. Tamara Kasprzyk 
opowiadała o budowaniu własnej 
wartości, a w zajęcia o uważności 
uczestników zaangażowały na-
uczycielki ze szkoły w  Płużnicy 
– Agnieszka Góreczna i  Marzena 
Góreczna – podaje Urząd Gminy 
w Płużnicy.

Tegoroczne Forum zakończył 
wójt gminy Płużnica Marcin Sko-
nieczka, który dziękował prele-
gentom i  uczestnikom za udział 
w  trzeciej edycji wydarzenia. 

W Forum wzięło udział ponad 70 
osób, w tym m. in. osoby z gmin 
powiatu wąbrzeskiego czy cheł-
mińskiego.

Jak za każdym razem za ob-
sługę techniczną, rejestrację i pro-
wadzenie Forum odpowiedzialni 
byli uczniowie Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w  Płużnicy. Pro-
wadzącymi tej edycji byli Jakub 
Fiałkowski i  Jan Dudziak, ucznio-

wie 8 klasy. Poczęstunek dla 
uczestników przygotowały człon-
kinie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Wieldządzu.

Organizatorami Forum byli: 
Stowarzyszenie Wieldządz Łączy 
Pokolenia, Stowarzyszenie Mło-
dych Gminy Płużnica, Gmina Płuż-
nica i  Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Płużnicy.

(red), fot. UG Płużnica

Program współpracy Gminy 
Miasto Wąbrzeźno z organizacja-
mi pozarządowymi w  roku 2020 
określa cele, zasady oraz zakres 
przedmiotowy współpracy. Defi-
niuje formy współpracy, a  także 
priorytetowe zadania publiczne. 
Określa okres i  sposób realizacji 
programu oraz wysokość środ-
ków przeznaczonych na jego re-
alizację. W  programie opisano 
sposób oceny realizacji programu, 
informację o  sposobie tworzenia 
programu oraz o przebiegu kon-
sultacji. Zawarto także informa-
cję dotyczącą trybu powoływania 
i zasad działania komisji konkur-

sowej powoływanej rokrocznie 
do opiniowania ofert składanych 
w otwartych konkursach ofert.

Do udziału w  konsultacjach 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
zaprasza wszystkie zaintereso-
wane organizacje pozarządowe. 
Uwagi, propozycje zmian mogą 
być zgłaszane do 15 listopada za 
pośrednictwem poczty elektro-
nicznej na adres: szymecka@wa-
brzezno.com lub listownie na ad-
res Urząd Miasta Wąbrzeźno, ul. 
Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno 
z dopiskiem “Konsultacje progra-
mu współpracy gminy z NGO”.

(red)
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Gminę Płużnica reprezento-
wało sześciu rolników: Zbigniew 
Curlej, Szymon Kozłowski, Bartosz 
Kotłowski, Dominik Pełka, Adrian 
Przytarski i Arkadiusz Wojciechow-
ski. I miejsce zajął Bartosz Kotłow-

ski, które będzie reprezentował po-
wiat na etapie Wojewódzkim.

– Serdecznie gratulujemy 
wszystkim uczestnikom, a Panu 
Bartoszowi życzymy powodzenia 
na etapie wojewódzkim w Przy-

Sukces Bartosza Kotłowskiego
Gmina Płużnica  7 listopada 2019 r. w świetlicy wiejskiej w Myśliwcu (gmina Ryńsk) odbyła się XXIX 
Olimpiada Wiedzy Rolniczej – etap powiatowy

Postaw na rozwój swojej firmy
Właściciele małych firm czę-

sto nie mają wystarczających 
środków na rozwój i  wzrost kon-
kurencyjności na rynku. Chciałbyś 
to zmienić? Wdrożenie nowych, 
ulepszonych produktów i usług to 
często konieczność dodatkowego 
finansowania. Bank Gospodarstwa 

Krajowego wraz z  instytucjami fi-
nansującymi wspiera przedsiębior-
ców w  realizacji ich biznesowych 
celów. W województwie kujawsko-
pomorskim możesz otrzymać Po-
życzkę dla  Mikroprzedsiębiorstw.  
Dzięki niej wzmocnisz podstawową 
działalność firmy, zwiększysz zdol-
ność produkcyjną poprzez inwe-

stycje w  nowe technologie, zakup 
nieruchomości czy niezbędnego 
sprzętu do firmy. Możesz także 
sfinansować część kapitału obro-
towego (do 50% kwoty pożyczki) 
wspomagającego realizację inwe-
stycji. Z  pożyczki skorzystała Pani 
Marta Skibicka, właścicielka Szkoły 
Językowej „Fabryka Języka” w miej-
scowości Skępe w  województwie 
kujawsko-pomorskim. 

– Pożyczka pomogła mi przede 
wszystkim w remoncie i modernizacji 
budynku, w którym aktualnie znaj-
duje się „Fabryka Języka” – szkoła 
językowa, którą prowadzę. Dzięki 
otrzymanym funduszom mogłam 
kupić urządzenie wielofunkcyjne 
i pomoce dydaktyczne. Udało mi się 
wyposażyć to miejsce w taki sposób, 
aby rozszerzyć ofertę swojej szkół-
ki o  zajęcia grupowe. Dzięki temu 
stworzyłam miejsce przyjazne moim 
uczniom. – mówi Pani Marta. 
Co wyróżnia tę 
pożyczkę na rynku?

Przede wszystkim niskie, stałe 
oprocentowanie od 0,94% w skali 
roku. Pożyczka udzielana jest na 
warunkach korzystniejszych niż 
rynkowe, co znaczy, że możesz li-
czyć na preferencyjne* finansowa-
nie. To duża szansa dla start-upów, 
które z  powodu braku środków 

i  wystarczających zabezpieczeń 
mają problem w uzyskaniu finan-
sowania na wdrożenie pomysłów. 

– Decyzja o pożyczce była trud-
na, miałam obawy związane z pro-
wadzeniem własnego biznesu. Ale 
przekonało mnie korzystne, niskie 
oprocentowanie, 0,94% w skali roku, 
oferowane właśnie młodym firmom. 
Otrzymałam możliwość karencji 
w  spłacie kapitału, a  formalności 
mogłam załatwić niedaleko miejsca 
zamieszkania. Pracownicy Kujawsko-
Pomorskiego Funduszu Pożyczkowe-
go, który udzielił mi finansowania, 
zawsze służyli pomocą. Szczerze po-
lecam tego typu wsparcie finansowe, 
szczególnie młodym osobom, które 
dopiero zaczynają przygodę z własną 
działalnością. Mimo wcześniejszych 
obaw, po upływie kilku miesięcy, 
wiem, że to była dobra decyzja, dzię-
ki której spełniło się moje ogromne 

marzenie i mogę robić to, co kocham. 
– dodaje Pani Marta Skibicka.
Co możesz zyskać?

Pożyczka dla mikroprzed-
siębiorstw to dobre rozwiązanie 
dla firm działających nie dłużej 
niż 5 lat. Jeśli prowadzisz firmę 
w  województwie kujawsko – po-
morskim, na inwestycje uzyskać 
możesz do 100 tys. zł nawet na  
7 lat. Roczna karencja pozwoli za-
planować budżet i  wydatki w  fir-
mie. Jeśli Twój biznes funkcjonuje 
krócej niż 3 lata lub realizujesz in-
westycje wpisujące się w inteligent-
ne specjalizacje województwa, mo-
żesz liczyć na dłuższy okres spłaty. 

Jak uzyskać wsparcie? Zgłoś się 
do wybranej instytucji finansującej 
współpracującej z BGK. Konsultant 
przeprowadzi przez proces, nie po-
bierając żadnych prowizji i  dodat-
kowych opłat.

*Warunkiem jego uzyskania jest inwestowanie w obszarze inteligentnych specjalizacji województwa kujawsko - pomorskiego lub prowadzenie działalności nie krócej niż 3 lata.
Artykuł sponsorowany przez Bank Gospodarstwa Krajowego. Przyznanie pożyczki uzależnione jest od analizy ryzyka przedsiębiorcy. Niniejszy materiał nie stanowi oferty 

w rozumieniu Kodeksu cywilnego.

 A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Rozwiń swoją firmę 
z funduszami europejskimi!

Prowadzisz małą firmę? Może jesteś start-upem? Chcesz rozwinąć swój biznes, ale brakuje Ci kapitału inwestycyjnego? Z pomo-
cą przychodzi Pożyczka dla mikroprzedsiębiorstw, finansowana ze środków unijnych. Jeśli prowadzisz działalność nie dłużej niż 
5 lat, chcesz wdrożyć nowy pomysł i inwestować w rozwój, to produkt, z którym jest to możliwe. 

sieku. Wszyscy uczestnicy etapu 
powiatowego otrzymali nagrody 
ufundowane prze wójtów gmin 
oraz sponsorów – podaje UG Płuż-
nica.

(red), fot. UG Płużnica



aktualności4 Czwartek 14 listopada 2019

Było to bardzo ważne wy-
darzenie nie tylko dla dzieci, ale 
również dla ich rodziców i  bli-
skich. Na  ten moment czekali 
wszyscy z wielką niecierpliwością 
i  radością. Tego dnia panowała 
uroczysta atmosfera, ucznio-
wie byli ubrani w  stroje galowe, 
a  klasa  przybrała odświętny 
wygląd. Uroczystość rozpoczęła 
wychowawczyni klasy pierwszej 
Anna Lubińska, która serdecznie 
przywitała zaproszonych gości: 
wójta gminy Dębowa Łąka Sta-
nisława Szarowskiego, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w  Dębowej 
Łące Agnieszkę Zielińską, prze-
wodniczącą rady rodziców  Agatę 
Sobieraj,  dzieci z oddziału przed-
szkolnego „0” z wychowawczynią 
Katarzyną Żelazną, uczniów z  
klasy 2. i  3. wraz wychowawczy-

niami Agatą Masheimer i Moniką 
Piątek-Pokucińską oraz  rodziców 
pierwszoklasistów. Szczególnie 
ciepło zostali powitani bohatero-
wie spotkania – „pierwszaki”.

Po odśpiewaniu  hymnu na-
rodowego rozpoczęła się część 
artystyczna, podczas której dzieci 
pokazały to, czego się już nauczy-
ły, a także zaprezentowały swoje 
umiejętności recytatorskie i  wo-
kalne. Następnie w  bardzo pod-
niosłej atmosferze dzieci złożyły 
przysięgę.

– „Ślubuję uroczyście wypeł-
niać sumiennie obowiązki ucznia. 
Uczyć się pilnie, być dobrym kole-
gą. Dbać o dobre imię swojej klasy 
i szkoły. Dawać powody do dumy 
swoim nauczycielom i  rodzicom. 
Swoim zachowaniem i  nauką 
sprawiać im radość. Ślubuję być 

dobrym Polakiem i godnie służyć 
ojczyźnie” – brzmiał tekst przy-
sięgi.

Po złożeniu przysięgi dyrek-
tor  szkoły  Agnieszka Zielińska  
dokonała aktu pasowania przy 
pomocy symbolicznego ołówka. 
– „Pasuję Cię na ucznia szkoły 
podstawowej” – mówiła dyrek-
tor, dotykając ramienia każdego 
ucznia.

Od tej chwili  pierwszaki do-
łączyły do grona społeczności 
szkolnej i stały się pełnoprawny-
mi  uczniami Szkoły Podstawowej 
w Dębowej Łące. Na koniec uro-
czystości uczniowie otrzymali pa-
miątkowe dyplomy, upominki od 
zaproszonych gości, a także słod-
kości od koleżanek i kolegów. Po 
ceremonii, pamiątkowych zdję-
ciach, uczniowie z rodzicami i go-
śćmi udali się na poczęstunek.

Podobnie w Łobdowie
Podobny scenariusz uro-

czystości pasowania na ucznia 
miał miejsce w  Szkole Podsta-
wowej w  Łobdowie. Po złożeniu 
ślubowania i  akcie pasowania, 
uczniowie pierwszej klasy usły-
szeli od dyrektor szkoły Danuty 
Klonowskiej, następujące życze-
nia: – Radości z  codziennej po-
dróży w  cudowny świat nauki, 
ciągłego rozwoju i  doskonalenia 
się w szkolnej rodzinie. W swoim 
młodym życiu bądźcie pociechą 
i  źródłem radości dla rodziców 
i nauczycieli.

(B. Walas), fot. nadesłane
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Pełnoprawni uczniowie
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  30 października w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące odbyła się uroczystość 
pasowania pierwszoklasistów na uczniów. Do grona pełnoprawnych pierwszaków dołączyły także dzieci 
z Łobdowa

Powiat

Przestrzegali przed dopalaczami
7 listopada w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie odbyła się zorganizowana 
przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego konferencja pn. „Do-
palacze jako problem zdrowotny i publiczny współczesnego społeczeństwa”.

Zaproszeni na spotkanie 
przedstawiciele służb, inspek-
cji i  straży, a  także pracownicy 
ośrodków pomocy społecznej, pe-
dagodzy i dyrektorzy szkół mieli 
okazję poszerzyć swoją wiedzę 
na temat problemu dopalaczy od 

ekspertów z różnych dziedzin.
Ofertę działań profilaktycz-

nych prowadzonych przez Porad-
nię Psychologiczno-Pedagogiczną 
przedstawiła Daria Dyląg - psy-
cholog zatrudniony w tej jednost-
ce. Następnie Agnieszka Żuchow-
ska – prokurator Prokuratury 
Rejonowej w Wąbrzeźnie omówiła 
przepisy prawa karnego dotyczą-
ce zwalczania rozpowszechniania 
dopalaczy.

Młodszy aspirant Krzysz-
tof Świerczyński - oficer praso-
wy Komendy Powiatowej Policji 
w  Wąbrzeźnie omówił działania 
Komendy w  profilaktyce oraz 
ściganiu przestępstw związanych 
z  handlem oraz używaniem do-
palaczy. Po krótkiej przerwie do 
starostwa przybyła dr n. med. 
Dorota Klimaszyk – Wojewódzki 

Konsultant ds. Toksykologii Kli-
nicznej w Poznaniu, która przed-
stawiła wykład na temat swojej 
działalności i coraz poważniejsze-
go problemu z zażywaniem dopa-
laczy przez różne grupy wiekowe.

– Wiedza pozyskana od eks-
pertów i wspólna dyskusja umoż-
liwiła zgromadzonym omówienie 
występujących w naszej społecz-
ności problemów i  trudności 
w  wychowaniu młodzieży. Po-
nadto pracownicy odpowiedzialni 
za pomoc osobom uzależnionym 
lub korzystającym z  Ośrodków 
Pomocy Społecznej mogli po-
dzielić się swoimi doświadczenia-
mi w  stosowaniu różnym form 
wsparcia – informuje Powiat Wą-
brzeski.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Wąbrzeźno
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Hymn w pełnej krasie
Przez wiele ostatnich lat śpiewano hymn Polski w wersji dwóch zwrotek i mało 
kto znał pełny tekst.

Gmina Dębowa Łąka

W związku z ogólnopolską ak-
cją uczniowie szkół śpiewają przy 
uroczystościach państwowych 

i innych, wymagających takiej 
oprawy, cały hymn. Tak też było 
w piątek 8 listopada w Szkole 

Podstawowej w Wielkich Rado-
wiskach. O godzinie 11.11 wszyscy 
uczniowie odśpiewali 4 zwrotki 
hymnu narodowego.

- Już od najmłodszych lat mu-
simy zapoznawać dzieci z symbo-
lami narodowymi i uczyć szacun-
ku dla nich, bo to ważny element 
wychowania patriotycznego dla 
każdego Polaka – mówi dyr. szko-
ły Ewa Przedpełska. I kontynuuje 
– w naszej szkole nawet najmłod-
sze dzieci znają 4 zwrotki hymnu 
i zawsze podczas uroczystości, od 
wielu lat, śpiewamy je w całości.

(B. Walas), Fot. nadesłane

Mieszkańcy miasta uformo-
wali kolejkę, a w czasie krótkiego 
oczekiwania dzielili się uwagami 
na temat akcji, w  której wzięli 
udział. – Napisałam wiersz o gę-
siej tematyce i teraz mam okazję 
przygotować obiad dla całej rodzi-
ny zgodnie z przepisem podanym 
przez znanego kucharza z telewi-
zyjnych programów kulinarnych 
– mówi jedna z wąbrzeźnianek.

– Poza tym taka popularyza-
cja naszych rodzimych hodowli 

urozmaica rodzinny jadłospis – 
dodaje druga laureatka konkursu. 
– Przez ostatnie kilkanaście lat na 
stołach królują kurczaki, kaczki, 
indyki. Gęsi zostały trochę zapo-
mniane, a  z  dzieciństwa pamię-
tam wspaniały smak mięsa z tych 
ptaków – dodaje na zakończenie, 
odbierając w  firmowej torbie 
swoją wygraną.

Obsługujące tymczasowe sto-
isko pracownice Urzędu Marszał-
kowskiego, zapytane o pochodze-

nie gęsi, odpowiadają: – Gęsi są 
nie tylko polskie, ale zdecydowa-
nie kujawsko- pomorskie, bo po-
chodzą z okolic Inowrocławia.

W związku z tym, że Inowro-
cław to w  zasadzie centrum Ku-
jaw, więc wszyscy świętujący przy 
stole obiad z  gęsiną poczują się 
bardziej Kujawiakami niż Pomo-
rzanami. Tak czy inaczej ważne 
jest by te ok. 5 kg gęsiej tuszki 
smacznie przyrządzić.

Tekst i fot. (B. Walas)

Gęsina na św. Marcina
WĄBRZEŹNO  Kampania Urzędu Marszałkowskiego cieszy się dużym powodzeniem. W sobotę 
9 listopada o godzinie 10.40 na wąbrzeskim rynku pojawiło się kilkadziesiąt osób z voucherami 
w ręku po odbiór gęsich tuszek. Byli to zwycięzcy konkursów zorganizowanych przez lokalne i re-
gionalne media, w tym nasz tygodnik CWA
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Wrażenia z teatru
31 października maluchy z klas I a oraz I b wąbrze-
skiej “trójki” wyjechały na wycieczkę do Torunia, 
gdzie w Teatrze Baj Pomorski obejrzały przedstawie-
nie pt.,,Blee...”. 

Wąbrzeźno

WABRZEZNO–CWA.PL

Warsztaty techniki wiązania 
makramy poprowadziły członki-
nie Klubu Rękodzieła Artystycz-
nego „Węzełek” działającego 
przy Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w  Książkach. Kobiety uczyły 
mieszkańców wsi podstawowego 
splotu. Efektem ich kilkugodzin-
nej pracy w GOK-u były przepięk-
ne bransoletki oraz ozdobne ko-
sze na doniczki. Środowe zajęcia 
okazały się być na tyle interesują-
ce, że wzięli w nich udział również 
panowie. 

– Nauka splotów jest bardzo 
ciekawa – tłumaczy Józef Antow-
ski, mieszkaniec Książek. – Moja 
żona przyszła na warsztaty, więc 
i ja postanowiłem na nie przyjść.

Na uczestników spotkania 

czekała gorąca herbata i  kawa 
oraz słodki poczęstunek.

Moc atrakcji dla seniorów 
w GOK-u

Środowe warsztaty odbyły 
się w ramach projektu „Wspólnie 
możemy więcej” uruchomionego 
w  ramach programu „Działaj lo-
kalnie” Polsko – Amerykańskiej 
Fundacji Wolności. Program ten 
realizowany jest przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce oraz 
Ośrodek „Działaj Lokalnie” w  Li-
sewie. Zaangażowani w  inicjaty-
wę mieszkańcy gminy Książki po-
wyżej pięćdziesiątego roku życia 
wzięli już udział w  wycieczkach 
do Torunia i Gdańska. Od 18 do 22 
listopada w  GOK-u  potrwają na-
tomiast zajęcia sportowe dla se-

niorów pod nazwą „W  zdrowym 
ciele zdrowy duch” połączone 
z pogadanką na temat zdrowego 
odżywania się i  kursem przygo-
towania fit koktajli, a w grudniu, 
przed świętami Bożego Naro-
dzenia w odbędą się w placówce 
warsztaty kulinarne oraz promo-
cja potraw kuchni staropolskiej. 
Na spotkania zapraszają Gmin-
ny Ośrodek Kultury w  Książkach 
oraz Gminna Biblioteka Publiczna 
w Książkach.

Na zajęcia obowiązują wcze-
śniejsze zapisy w  GOK-u. Ilość 
miejsc jest ograniczona. Więcej 
informacji na temat warsztatów 
można uzyskać, dzwoniąc pod nr 
tel.: 56-688-81-39. 

Tekst i fot. (olagoralska)

R E K L A M A

GMINA KSIĄŻKI  6 listopada mieszkańcy Książek uczyli się 
techniki wiazania makramy w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach

Seniorzy z pasjami 

Spektakl miał dużą wartość 
edukacyjną. - To poruszająca 
opowieść o motylku wyrzuconym 
z Królestwa Motyli i skazanym na 
odsiadkę na pętli przy ulicy Ka-
czej. Główny bohater, Paź Królo-
wej, uświadomił dzieciom, że war-
to akceptować siebie takimi, jakie 
są. Każdy człowiek potrafi odkryć 
w sobie talent, każdy coś znaczy i 
coś potrafi. Historia Pazia Królo-
wej utwierdziła młodą widownię 
w przekonaniu, że każdy człowiek 
jest wyjątkowy i wartościowy – 
opowiadają naucyzcielki. 

Uczestnicy wycieczki, pełni 
wrażeń i wzruszeń, zachwyceni 
profesjonalną grą aktorską, sce-
nografią i bardzo dynamiczną 

muzyką, chętnie wybraliby się 
po raz kolejny do toruńskiego te-
atru.

Trzeba ponadto zaznaczyć, 
że dzieci same przyczyniły się 
do zorganizowania wycieczki. Na 
pokrycie kosztów wyjazdu wyko-
rzystały nagrodę, którą otrzyma-
ły za swoje zaangażowanie w po-
moc zwierzętom. - Warto zbierać 
kasztany i tym samym pomagać 
zwierzętom, gdyż koszty naszej 
wycieczki były niewielkie. Wyko-
rzystaliśmy na ten cel nagrody 
pieniężne, które otrzymały nasze 
klasy za zbiórkę kasztanów – do-
dają wychowawczynie dzieci.                              

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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Spotkanie z historią
O powrocie Polski i Wąbrzeźna do Macierzy, o boha-
terach tamtych czasów opowiadano na spotkaniu 
w bibliotece Szkoły Podstawowej nr 2.

Pierwszaki po ślubowaniu
30 października w Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie odbyła się uroczy-
stość Ślubowania i Pasowania na Ucznia dzieci z klas pierwszych. W tradycyjnym 
święcie szkoły uczestniczyli zaproszeni goście oraz liczne grono rodziców, babć 
i dziadków bohaterów wydarzenia.

WąbrzeźnoWąbrzeźno

Wśród gości pojawił się po-
nadto nieoczekiwany kosmi-
ta Toto z  Planety Odkrywców, 
który przygotował zadania dla 
pierwszoklasistów. Jak podkre-
ślają wychowawczynie, wszystkie 
pierwszaki wykazały się wiedzą 
i  umiejętnościami, co pozwoli-
ło im stać się pełnoprawnymi 
uczniami.

Po złożeniu przez dzieci ślu-

bowania na sztandar szkoły, ro-
dzice uroczyście zobowiązali się 
do wspierania swoich pociech 
w  pokonywaniu drogi do zdoby-
wania wiedzy. Aktu pasowania 
uczniów dokonała dyrektor szko-
ły  Agnieszka Lepisz, natomiast 
wychowawczynie: Iwona Knitter 
(1 a), Teresa Szkołyk (1 b), Magda-
lena Karwaszewska (1 c) uhonoro-
wały pierwszaków pamiątkowymi 

dyplomami.
Na zakończenie uroczystości  

przewodnicząca Rady Rodziców, 
dyrektorka szkoły oraz rodzice 
obdarowali uczniów rożkami ob-
fitości i  grami edukacyjnymi. Jak 
podkreślają organizatorzy, ten 
dzień na pewno zostanie  na dłu-
go w pamięci dzieci z klas pierw-
szych oraz ich rodziców.

(krzan), fot. (nadesłane)

11 listopada to niezwykle 
ważna data dla wszystkich Pola-
ków. Z tej okazji również miesz-
kańcy Książek wzięli udział w 
mszy świętej, a następnie o godz. 

10 udali się na uroczysty apel do 
Gminnego Ośrodka Kultury w 
Książkach. Tam burzliwą historię 
Polski przedstawili wszystkim 
zebranym uczniowie Szkoły Pod-

stawowej w Książkach. Spotkanie 
zwieńczył koncert pieśni patrio-
tycznych w wykonaniu zespołu 
Książkowianka. 

Tekst i fot. (olagoralska)

Uroczysty apel z pieśniami 
patriotycznymi w tle

GMINA KSIĄŻKI  11 listopada mieszkańcy gminy Książki świętowali kolejną rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości

Spotkanie, które odbyło się 
ostatnio w  bibliotece SP 2, było 
kolejnym akcentem obchodów 
rocznicy odzyskania niepodle-
głości przez Polskę. Wzięli w nim 
udział uczniowie klas VII.

Na spotkaniu uczczono pa-
mięć Witolda Maciejewskiego 
– bojownika o  wolność Polski, 
powstańca wielkopolskiego, żoł-
nierza AK, wąbrzeźnianina. Go-
ściem honorowym spotkania 
była Maria Rudnicka, córka Wi-
tolda Maciejewskiego, która opo-
wiedziała uczniom o swoim ojcu 
i zaprezentowała pamiątki z nim 
związane – odznaczenia wojsko-

we, zdjęcia oraz opracowania hi-
storyczne poświęcone panu Ma-
ciejewskiemu.

Historyk i regionalista Paweł 
Becker przybliżył uczniom histo-
rię odzyskiwania niepodległości 
przez Polskę od roku 1918 i – co 
chyba ciekawsze ze względu na 
zainteresowanie historią regio-
nu – przez Wąbrzeźno i  okoli-
ce. Barwna i  pełna ciekawostek 
opowieść pana Beckera pozwoliła 
uczniom przenieść się do roku 
1920 i poczuć atmosferę powrotu 
Wąbrzeźna do Polski.

(red), Fot. SP 2
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Wieczorek przyjaźni 
międzypokoleniowej

GMINA RYŃSK  9 listopada członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Małych Radowiskach zaprosiły przyjaciół 
stowarzyszenia na wyjątkową kolację 

Wieczorki przyjaźni cieszą się 
wśród Kół Gospodyń Wiejskich 
w  gminie Ryńsk dużą popularno-
ścią. W sobotnie popołudnie rów-
nież i kobiety z Małych Radowisk 
postanowiły zaprosić do siebie 
członkinie sąsiednich stowarzy-
szeń z Pływaczewa, Zielenia, Czy-
stochlebia oraz Wałyczyka. Pod-
czas uroczystej kolacji nie mogło 
zabraknąć zaproszonych gości: 
Władysława Łukasika, wójta gminy 
Ryńsk, Piotra Piątkowskiego, prze-
wodniczącego rady gminy Ryńsk, 
Hanny Kwiatkowskiej, radnej po-
wiatu wąbrzeskiego, Sabiny Topij 
– Brylińskiej, dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Zieleniu i prezes sto-
warzyszenia Przyjaciele Wronia, 
Elżbiety Lubomskiej, kierownik 
Powiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego w  Wąbrzeźnie, Józefy 
Wiśniewskiej, prezes stowarzysze-
nia KGW gminy Ryńsk oraz Dariu-
sza Kuny, sekretarza stowarzysze-

nia KGW gminy Ryńsk. 
– W  wieczorkach przyjaź-

ni chodzi o  integrację - tłumaczy 
Iwona Śmigielska, przewodnicza 
KGW w  Małych Radowiskach. - 
Chcemy się zaprzyjaźnić i  dzielić 
swoim doświadczeniem.

Na starsze i  młodsze człon-
kinie zaprzyjaźnionych z sobą kół 
czekało wiele atrakcji przygoto-
wanych przez mieszkanki wsi. 
Wzruszające utwory wykona-

ła dla wszystkich gości Karolina 
Dybka, uczennica SP w  Zieleniu. 
Dużą atrakcją okazał się być rów-
nież skecz o  „Kaczce Dziwaczce”. 
W barwne i zabawne postaci wcie-
liły się członkinie KGW w Małych 
Radowiskach oraz ich koleżanki 
z  sąsiednich miejscowości. Trud-
no więc w całej gminie o bardziej 
udaną integrację! Kolację zwień-
czyła zabawa taneczna. 

Tekst i fot. (olagoralska)

Gmina Dębowa Łąka

Terenowa Gra PCK
Pośród wielu różnych zajęć i zainteresowań trzeba pamiętać o zdrowiu.

Udzielanie pierwszej pomocy, 
wiedza o  chorobach czy zasadach 
zdrowego odżywiania się  to dzia-
łania profilaktyczne będące jedno-
cześnie tematem gry terenowej dla 
uczniów z  powiatu wąbrzeskiego. 
Zawodnicy mieli do wykonania 
zadania praktyczne i  teoretyczne. 
Musieli wykazać się wiedzą o Mię-
dzynarodowym Ruchu Czerwonego 
Krzyża i Czerwonego Półksiężyca.

Nieobce są im także zasady 
prawidłowego odżywiania się. Za-
wodnicy wykazali się umiejętnością 
fachowego bandażowania, spo-
strzegawczością i  całkiem dobrą 
sprawnością fizyczną. Jak podaje 
Karolina Staworzyńska: – Po du-

żych emocjach i zaciętej rywalizacji 
zawodnicy reprezentujący szkołę 
w  Dębowej Łące zajęli II miejsce. 
Uroczyste wręczenie nagród od-
będzie się 3 grudnia w  Starostwie 
Powiatowym w Wąbrzeźnie, dokąd 

uczniowie wraz z rodzicami zostali 
zaproszeni. Tam też będzie miała 
miejsce akademia z okazji 100- le-
cia PCK.

Fot. nadesłane
Tekst (B. Walas)
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Radosne świętowanie niepodległości
WĄBRZEŹNO  11 listopada mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego uczcili 101. rocznicę odzyskania przez 
Polskę Niepodległości. Tradycyjnie organizacją uroczystości zajęła się rada wraz z zarządem powiatu, 
na czele ze starostą Krzysztofem Maćkiewiczem

Wśród oficjalnych gości byli 
m. in. senator RP Ryszard Bober, 
burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski, wójtowie gmin – 
Władysław Łukasik, Stanisław 
Szarowski i  Krzysztof Zieliński, 
radni miejscy, gminni oraz po-
wiatowi, a  także komendanci 
policji i  straży pożarnej, nie za-
brakło ponadto szefów wielu in-
stytucji publicznych.

Po uroczystej mszy świętej 
w  kościele pw. św. apostołów 
Szymona i  Judy Tadeusza, na 
Placu Jana Pawła II odbył się Nie-
podległościowy Apel Poległych. 
Wzorem lat ubiegłych narodowe 
święto celebrowaliśmy w asyście 
Kompanii Honorowej Wojska 
Polskiego, pocztów sztandaro-
wych, a  także Orkiestry Dętej 
WDK. Starosta Krzysztof Mać-
kiewicz wygłosił okolicznościowe 
przemówienie, następnie delega-
cje samorządów, organizacji oraz 
instytucji publicznych i  zakła-
dów pracy złożyły wiązanki pod 
Pomnikiem Żołnierza Polskiego. 

Główne obchody Narodowe-
go Święta Niepodległości rozpo-
częły się od złożenia wiązanek 
kwiatów pod tablicą Towarzy-
stwa Gimnastycznego „Sokół”, 
która upamiętnia ofiarę wą-
brzeźnian, poległych podczas 
I  wojny światowej i  w  walkach 
o  wolność Ojczyzny w  latach 
1914 - 1920. Następnie uczestnicy 
uroczystości wspólnie śpiewali 
pieśni patriotyczne i  wysłuchali 
występu uczniów Zespołu Szkół 
Zawodowych w  Wąbrzeźnie. 
W  specjalnie przygotowanym 
programie słowno-muzycznym 
młodzież nie tylko przypomniała 
wydarzenia historyczne, ale też 
starała się nakłonić do reflek-
sji, co współcześnie każdy z nas 
może zrobić dla Ojczyzny. War-
tości patriotyczne były też głów-
nym tematem homilii, którą wy-
głosił ks. dr Jan Kalinowski.

Starosta Krzysztof Maćkie-
wicz podziękował wszystkim 
uczestnikom uroczystości za 
przybycie. Podkreślił również 

świetne przygotowanie przez 
młodzież okolicznościowego pro-
gramu artystycznego. – Wszyscy 
jesteśmy radzi, że w takim świą-
tecznym dniu możemy spotykać 
się w wolnej, niepodległej Ojczyź-
nie. W  pierwszej części naszego 
spotkania, kiedy wsłuchaliśmy 
się w przedstawienie młodzieży, 
uczniów Zespołu Szkół Zawo-
dowych, mogliśmy zastanowić 
się, jak my chcemy wypełniać 
swoje obowiązki wobec Ojczy-
zny? Jak możemy kształtować 
współczesny patriotyzm? Jak tę 
postawę Polaka w wolnej Ojczyź-
nie utwierdzać? – m. in. mówił 
starosta Krzysztof Maćkiewicz. 
– Jako przedstawiciele samorzą-
dów np. propagujemy wywiesza-
nie flagi państwowej, szczególnie 
w tak znaczącym dniu jak Święto 
Niepodległości. Przypominamy, 
jak ważne jest prezentowanie 
naszych barw narodowych. Dzi-
siejszym uroczystościom towa-
rzyszy także obecność żołnierzy 
z  grudziądzkiego 8. Batalionu 
Walki Radioelektronicznej. To dla 
nas wielka radość, że możemy 
w tym szczególnym dniu widzieć 
w  Wąbrzeźnie Wojsko Polskie 
– dodał. Starosta przypomniał 
ponadto udział wąbrzeźnian 
w  walkach o  odzyskanie wolno-
ści, a także okoliczności powrotu 
Wąbrzeźna do macierzy w stycz-
niu 1920 roku.

Po zakończeniu oficjalnych 
obchodów na uczestników uro-
czystości czekała gorąca czerni-
na, przygotowana przez uczniów 
Zespołu Szkół we Wroniu.

Tekst i fot.
krzan

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Bulla na kota
XIII WIEK  Koty są dziś ubóstwiane przez swoich właścicieli. Był jednak czas, gdy bycie kotem ozna-
czało konieczność ucieczki. Posiadanie czarnego kota było igraniem z losem

18 marca 1227 roku 80-letni 
kardynał Ugolino di Segni został 
wybrany na papieża i  przybrał 
imię Grzegorza IC. Nie były to łatwe 
czasy dla papieży. W  calej Europie 
powstawały nowe ogniska przeci-
wników kościoła, którzy znaj-
dowali swoją drogę – odmienną 
od doktryn Rzymu. Jedni z  nich 

– Waldensi – wierzyli, że człowiek 
może sam dotrzeć do Boga i może 
uczynić to bez pośrednictwa księży. 
Inni – katarzy i  albigensi mieli 
nieco badziej zawiłe doktryny, 
które jednak miały wspólny mi-
anownik. Była nim niezależność 
od kościoła powszechnego. Papież 
Grzegorz usiłował walczyć z  tymi 

herezjami. Powołał inkwizytorów 
heretyckiej przewrotności, których 
celem było odszukiwanie i karanie 
przeciwników kościoła. Dopuszczał 
także do palenia ksiąg, które uznał 
za heretyckie.

Jednym z  inkwizytorów 
papieża był Konrad z Marburga. Był 
wyjątkowo nieprzyjemnym typem, 
wręcz sadystą. Uważał, że tylko 
cierpienie prowadzi do zbawienia. 
Był blisko związany z  papieżem 
i  miał nadzwyczajne uprawnienia. 
Sprawiało to, że udając się do do-
wolnej części Europy, mógl robić co 
chciał i to bez obaw o reakcję miejs-
cowych arcybiskupów. Spotkał 
zasłużoną karę, ponieważ został 
zabity przez członków rodziny jed-
nej ze swoich ofiar. Zanim zmarł, 
Konrad udał się w okolice niemieck-
iego miasta Maisz. Miał badać tam 
sprawę sekty zwanej lucefarianami. 
Konrad ostrzegł papieża, że lucefari-
anie oddają cześć diabłu, że mają 
wiele wspólnego z czarną magią.

Papież zareagował 
błyskawicznie, 13 czerwca 1233 roku 
wysłał bullę do cesarza Henryka 

w  którym domagał się, by władca 
pomógł Konradowi z  Marburga 
w  tropieniu czarownic. W  bulli 
pojawił się opis praktyk, którym 
miały oddawać się nowe czarown-
ice. W  ceremoniale pojawiały się 
czarny kot symbolizujący diabła. 
Aktem dopełniającym ceremonię 
miało być pocałowanie przez nową 
czarownicę zadka kota. Koty ni-
estety nie miały dobrej opinii wśród 
teologów. Około 50 lat przed Kon-
radem z  Marburga koty potępił 
inny teolog Alain de Lille. Uważał, 
że heretycy zwani katarami swoją 
nazwę wzięli od słowa “cat” czyli 
“kot”. Tymczasem katarzy to słowo 
pochodzące z greki i oznaczało tyle 
co “czyści”.

Wróćmy jednak do Konrada 
z Marburga i jego śledztw. Papieska 
bulla była wyrokiem śmierci dla 
setek tysiecy kotów, zwłaszcza tych, 
które miały nieszczęście posiadać 
czarną sierść. Wkrótce ludzie zaczęli 
wierzyć, że zabicie czarnego kota 
potrafi mieć moc łamiącą uroki. 
W Danii pojawił się dziwny zwyczaj, 
który był nieco podobny do naszej 

Marzanny. Niestety tam rolę Mar-
zanny pełniły czarne koty. Należało 
je zatłuc, by po zimie pojawiła się 
wiosna. W belgijskim mieście Ypres 
do XIX wieku przetrwał zwyczaj 
zrzucania kotów z dzwonnicy pod-
czas święta zwanego Kattenstoet. 
Obecnie miasto kontynuuje te tra-
dycje, ale nikt nie zrzuca kotów 
z  wieży. Zamiast tego przez mi-
asto przechodzą kolorowe parady, 
a wszystko tematycznie wiąże sięz 
kotami.

Niektórzy wiążą egzekucje 
kotów z  późniejszą plagą, która 
nawiedziła Europę i  zmiotła mil-
iony istnień. Zarazę czarnej śmierci 
roznosiły pchły żerujące na szc-
zurach. Niektórzy twierdzą, że 
brak kotów odbił się na ilości szc-
zurów. To nieprawda. Koty nie 
są świetnymi łowcami szczurów. 
W  ówczesnej Europie do łowienia 
szczurów służył psy, zwłaszcza ter-
riery. Drugi argument był także 
nietrafiony, ponieważ kocia his-
tria szybko minęła, a ich populacja 
zaczęła się odbudowywać.

(pw)

XX wiek

Bronili przystanków
9 kwietnia 1932 roku mężczyźni z różnych organizacji obronnych i parami-
litarnych wzięli udział w ćwiczeniach nocnych, których celem była obrona 
przystanków kolejowych w Chełmońcu i Ostrowitem.

Kolej była i pozostaje niezmier-
nie istotna w przypadku wojny. Po raz 
pierwszy jej zalety odkryto w czasie 
wojny secesyjnej w USA, następnie 
zapewniła zwycięstwo Prusom pod-
czas wojny we Francji w 1871 roku. 
Nic dziwnego, że przedwojenne 
władze Polski dbały o obronność sie-
ci kolejowej. W  każdym większym 
mieście, także w  Golubiu, istniał 
oddział Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego. W jego skład wchodził 
męski personel dworca.

Kolejarze musieli co jakiś 

czas przeprowadzać ćwiczenia 
symulujące atak na sieć kolejową. 
9 kwietnia 1932 roku takie “mane-
wry” przygotowano w  Ostrowi-
tem i  Chełmońcu. Zaplanowano, 
że w  razie konfliktu miejsca tego 
mogą strzec członkowie kole-
jowego i  pocztowego Przysposobie-
nia Wojskowego, Związek Strzelecki 
z  Golubia i  Związek Strzelecki 
z Chełmońca.

Ćwiczeniom przyglądał się 
wicestarosta wąbrzeski Cwinaro-
wicz oraz porucznik Kuliszewski 

z  toruńskiego, 63. pułku piechoty. 
Po nocnych ćwiczeniach ok. 24.00 
podsumowano działania w  bu-
dynkach stacji Chełmoniec, zjedzono 
grochówkę i odśpiewano Rotę. Około 
północy ludzie zaczęli rozchodzić 
siędo domów. W  każdch tego typu 
ćwiczeniach uczestników dzielono 
na grupę atakującą i broniącą. Roz-
poznanie miały stanowić barwy: 
niebiekską i  czerwoną. Podobne 
ćwiczenia przeprowadzano cyklic-
znie.

(pw)

XX wiek

SPAD-li z nieba
Katastrofy samolotowe w naszych okolicach nie 
zdarzają się zbyt często. 19 kwietnia 1932 roku w 
okolicach Kowalewa Pomorskiego spadł samolot 
wojskowy.

Około 11.30 w  okoli-
cach dzisiejszego osiedla przy 
dworcu w  Kowalewie Pomor-
skim mieszkańcy zauważyli 
nadlatujący od strony Torunia 
samolot SPAD 61. Lotnicy 4. pułku 
lotniczego: podchorąży Kazimierz 
Kulicki i  kapral Mokwa wracali 
po ćwiczeniach do bazy. Niestety 
w okolicach Kowalewa w ich samo-
locie wysiadł ster wysokości. Sa-
molot z pułapu 450 metrów runął 
na ziemię i rozbił się doszczętnie. 
Najciekawsze było to, że lotnicy 
wyszli z  upadku bez szwanku, 
z wyjątkiem zadraśnięć na rękach.

Samolot, którym lecieli 
Mokwa i  Kulicki, miał pechową 
nazwę SPAD. Była to maszyna 
na francuskiej licencji i  niestety 
dostosowywała siędo nazwy. 
SPAD-y spadały z  nieba często. 
Konstrukcja nie wytrzymywała 
obciążeń,. Zdarzało się, że 
rozsypywała się w powietrzu. Był 
to tak słaby samolot, że po badani-
ach pilotom zabroniono wykony-
wania nim zbyt gwałtownych 
manewrów. W  latach 1932-1934 
wszystkie samoloty tego typu 
uległy kasacji.

(pw)

XX wiek

Manka w mące
Władze PRL w okresie stalinowskim bardzo skupiały się na wyłapywaniu 
wszelkich oszustw związanych z życiem gospodarczym. Jeszcze w 1964 roku 
skazano na karę śmierci kierownika zakładów mięsnych za tzw. aferę mię-
sną. Podobna afera, chociaż z  mniej dolegliwymi skutkami, dotyczyła młyna 
z Wąbrzeźna w 1950 roku.

W  1950 roku do Warszawy 
przybyły wagony z mąką. Miejscem 
nadania był młyn Wąbrzeźno. 
W  wagonie powinno znajdować 
się 15 tys. kg mąki. Tymczasem po 
zważeniu okazywało się, że było 
tam 14 850 kg. Podobne manko 

występowało w kolejnych wagonach. 
Wszystko było bardzo podejrzane, 
ponieważ plomby w wagonach były 
nienaruszone. Jak stwierdzono pod-
czas dochodzenia, nikt z Wąbrzeźna 
nie zawinił i  nie ukradł mąki. 
Chodziło o  niedokładne tarowanie 

worków. Poza tym młynowi zarzu-
cono wysyłanie zbyt wilgotnej 
mąki, która nie odpowiadała nor-
mom. Warszawskie piekarnie miały 
mnóstwo tego typu obiekcji wobec 
różnych młynów.

(pw)
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W  piątek 8 listopada na in-
augurującym spotkaniu pojawiło 
się kilkunastu uczniów ze Szkoły 
Podstawowej nr 3, by oddać się 
swojemu hobby – literaturze. 
Najstarszy z  nich to uczeń klasy 
siódmej, który jest weteranem 
(takie określenie używa wobec 
niego bibliotekarka Joanna Gó-
recka),  gdyż uczestniczy w dzie-
cięcym DKK od samego początku 
jego powstania, czyli od 2015 r. 
Kiedy zaczynał przygodę z litera-
turą, był w  trzeciej klasie i  dzie-
cięcy klub zapewne adekwatnie 
odnosił się do jego wieku. Teraz 
właściwszą nazwą byłoby mło-
dzieżowe nazewnictwo. Jednak 
trudno zmieniać nazwę, gdy naj-
młodsza w  klubie Anastazja jest 
w oddziale przedszkolnym.

Bibliotekarka Joanna Górecka 
witając nowych i starych członków 
klubu, nie może nie rozwodzić się 
nad talentem twórczym „swojego 
weterana” Łukasza Klimka, który 
jest autorem bogato ilustrowane-
go katalogu DKK i 17 innych opo-
wiadań. – Są to opowiadania z ży-

cia wzięte i fantastyczne – mówi 
Łukasz.

Tytuły, które nasuwają się Łu-
kaszowi w pierwszej kolejności to: 
„Szkolny duch”, „Nowy przyjaciel 
Łukasza”, „Złodziej złotej wędki”, 
czy „Duch w szkole Zenona Strix” 
– część pierwsza.

Oliwia z klasy VI chce w przy-
szłości zostać archeologiem. Moż-
na domniemywać, że taka decyzja 
nie wzięła się wskutek edukacji 

w szkole podstawowej, lecz raczej 
w wyniku przeczytanych książek.

Mimo tego, że to spotkanie 
inauguracyjne i  w  towarzyskim 
nastroju, Joanna Górecka nie by-
łaby sobą, gdyby przed świętem 
11 listopada nie podzieliła się 
wrażeniami z  przeczytanej przez 
siebie książki o marszałku Józefie 
Piłsudskim. Fabuła książki, którą 
dzieli się z klubowiczami, opowia-
da o  roli jaką w życiu naczelnika 

odegrał jego pies.
Za to w  bibliotece w  szkole 

w Wielkich Radowiskach dowodzi 
Beata Górecka. Zbieżność nazwisk 
dowodzi silnego związku z  książ-
kami, a  czy także rodzinnych to 
okaże się w przyszłości.

Jak opowiada nauczycielka 
Jolanta Seweryńska: – Współpra-
ca z  biblioteką jest nieoceniona. 
Zaangażowany bibliotekarz moc-
no wspiera proces dydaktyczny 

i wychowawczy w pracy z dziećmi 
i  młodzieżą. Od wielu lat Beata 
Górecka prowadzi cotygodniowe 
zajęcia z dziećmi z oddziału przed-
szkolnego „0”, podczas których 
nie tylko zapoznaje je z  utwora-
mi literatury dziecięcej, wprowa-
dzając je w świat baśni i  fantazji, 
ale kształtuje nawyki czytelnicze 
od najmłodszych lat. Cykliczne 
spotkania DKK dla młodszych 
uczniów umożliwiają poznanie 
ciekawych pozycji literackich.

Bibliotekarka realizuje też 
program czytelniczy, który pole-
ga na tym, że do wypożyczanych 
książek dołączane są testy do wy-
pełnienia przez młodych czytel-
ników. Dzięki informacji zwrotnej 
można wyłonić najaktywniejszych 
czytelników, co łączy się z  ich 
nagrodzeniem pod koniec roku 
szkolnego.

Zdarzają się także zorganizo-
wane przez bibliotekę spotkania 
z ciekawymi ludźmi, między inny-
mi autorami książek dla dzieci.

(B. Walas), fot. (B. Walas) 
i nadesłane

Z życia bibliotek
POWIAT  Po ustaleniu planu działania wznowiły działalność dyskusyjne kluby książki w filii miej-
skiej biblioteki przy SP 3 w Wąbrzeźnie oraz w szkole w Wielkich Radowiskach Jednak to tylko nie-
wielka, chociaż bardzo ważna część pracy bibliotekarzy
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane  
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód Dacia Duster 1,6 16V 
2013 r., tel. 693 996 624 

Sprzedam samochód Fiat Doblo Maxi, 
kolor czerwony, 2-osobowy, rok produk-
cji 2011, przebieg 69.000 km, pierwszy 
właściciel, tel 509 810 085

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Wynajmę lub sprzedam budynek na 
działalność w centrum G-D. Teren ogro-
dzony, parking ,ceny konkurencyjne, 
lokale o różnej powierzchni: 18, 20, 40 
m2, tel. 728 950 565

Sprzedam ziemię rolną 5,02 ha, m. Adamki, gm. 
Zbójno. Cena 320 tys. tel. 797 951 256   

Sprzedam 3 działki w Białkowie 3km  
od Golubia-Dobrzynia tel. 502 154 473

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291 

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam ciągnik New Holland TD5 115 2015r. 
Pług obrotowy 2009 r., tel. 693 996 624  

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245
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Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam piec do centralnego ogrzewania firmy 
Heitz o mocy 8kW. Piec prawie nowy, rok pro-
dukcji 2018, używany był przez około 5 m-cy  
tel. 726 196 876

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62
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Gwiazdy ambasadorami 
kolejnego „Pucharu Tymbarku”

PIŁKA NOŻNA  Okrągły jubileusz turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” to doskona-
ły moment do zaprezentowania osobowości, które od lat wspierają rozgrywki, kibicując dzieciom w ich 
piłkarskiej drodze. W gronie ambasadorów XX edycji znalazły się wybitne postaci ze świata futbolu i nie 
tylko
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W zamian za uzbierane kilo-
gramy zużytego sprzętu elektro-
nicznego szkoła w Dębowej Łące 

otrzyma nagrody rzeczowe w po-
staci sprzętu sportowego, materia-
łów biurowych i tuszy lub tonerów, 

czego w każdej szkole nigdy za wie-
le, informuje nauczycielka Agata 
Mesheimer. 

Uczniowie wraz z rodzicami 
włączyli się do akcji z wielkim zaan-
gażowaniem. Efekty akcji przekro-
czyły oczekiwania organizatorów, 
a cała zbiórka została przeprowa-
dzona w ostatniej dekadzie paź-
dziernika.

Oprac.  (B. Walas), 
fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Projekt edukacyjny i ekologiczny
Wszystkie dzieci zbierają elektrośmieci. To hasło, które przyświecało akcji promo-
wania zachowań proekologicznych oraz podnoszenia świadomości ekologicznej 
na temat szkodliwości  składowania zużytego  sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego.

Konkurs poezji patriotycznej
„Tu wszędzie Polska”

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Rok 2019 jest rokiem upamiętniającym 80. rocznicę wybuchu II wojny świato-
wej. Jest to znakomita okazja, by zwrócić uwagę na kształtowanie postaw patriotycznych i obywatelskich 
w kontekście historii państwa  i narodu polskiego

Z  tym przesłaniem zorgani-
zowano 26 października w Szkole 
Podstawowej w Dębowej Łące VII 
edycję Międzyszkolnego Konkur-
su Poezji Patriotycznej. W  kon-
kursie wzięło udział dziewiętna-
stu uczestników z  klas IV-VIII ze 
szkół powiatu wąbrzeskiego. Ce-
lem konkursu było pielęgnowanie 
patriotyzmu, upowszechnianie 
kultury języka polskiego wśród 
uczniów, popularyzowanie pięk-
na i wartości narodowej kultury, 
rozbudzanie zainteresowania po-
ezją patriotyczną oraz rozwijanie 
aktorskich i  recytatorskich zdol-
ności uczestników. Recytatorzy 
przedstawili interesujący dobór 
repertuaru, pojawiły się utwo-
ry wielu polskich poetów: m. in. 
M. Konopnickiej, K.C. Norwida, 
W. Szymborskiej, T. Kubiaka, K. I. 
Gałczyńskiego.

Organizatorki konkursu, na-
uczycielki języka polskiego: A. 
Lubińska i  M. Ziółkowska oraz 
Bibliotekarz szkolny K. Żelazna 
zgodnie twierdzą, że: – Uczest-
nicy wykazali się przepięknym 

kunsztem recytatorskim, zapre-
zentowali bardzo wysoki poziom  
umiejętności artystycznych.

Po zakończeniu recytacji or-
ganizatorzy zaprosili wszystkich 
uczestników, opiekunów, ro-
dziców i  zaproszonych gości na 
„zdrowe i  witaminowe śniadan-
ko”. Smaczne i  zdrowe kanapki, 
pogadankę, ulotki o zdrowym od-
żywianiu pod hasłem „eliminuje-
my cukier z diety” przygotowało 
i przedstawiło zebranym szkolne 
koło PCK pod kierunkiem K Sta-
worzyńskiej. Uczestnicy mogli 
podziwiać prace uczniów o tema-
tyce alternatywnych sposobów 
spędzania wolnego czasu, a  tak-
że ekologiczny domek wykonany 
z  warzyw przez uczniów klas II 
i III  w czasie zajęć świetlicowych.

Najwięcej emocji wywo-
łało ogłoszenie wyników. Jury 
w  składzie: Stanisław Szarowski 
wójt Gminy Dębowa Łąka, Jan 
Maciejewski, przewodniczący 
rady gminy, Krystyna Szewczyk, 
przewodnicząca Komisji Oświa-
ty, Agnieszka Zielińska, dyrektor 

szkoły, Agata Sobieraj, przewod-
nicząca rady rodziców,  Justyna 
Kułakowska, bibliotekarz GBP 
w Dębowej Łące uznało, że  Jakub 
Skica – uczeń SP w Dębowej Łące 
– wykazał się najpiękniejszą re-
cytacją i przyznano mu pierwsze 
miejsce. Drugie miejsce przypa-
dło Sewerynowi Andrzejewskie-
mu, także uczniowi SP w  Dębo-
wej Łące, a trzecie miejsce zdobył  
uczeń SP w Wielkich Radowiskach 

Kacper Dembowski.
Jury przyznało trzy wyróż-

nienia: dla Barbary Zielińskiej z SP 
w Łobdowie oraz Amelii Marszał-
kowskiej i  Julii Szarowskiej z SP3 
w Wąbrzeźnie. Publiczność swoją 
nagrodę przyznała Barbarze Zie-
lińskiej, uczennicy SP w Łobdowie. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali dy-
plomy oraz jabłko – symbol zdro-
wego odżywiania się ze specjalną 
dedykacją, a  laureaci dodatkowo 

otrzymali nagrody książkowe. 
Organizatorzy wystosowali tak-
że podziękowania dla nauczycieli 
przygotowujących recytatorów 
i  nauczycieli wspomagających 
organizację i  przebieg konkursu.                                                  
Specjalne podziękowania kiero-
wane są do GKRPA, która finan-
sowo wsparła organizację kon-
kursu.

Oprac. (B. Walas),
fot. nadesłane



Powiatowa Licealiada
4 listopada br. w hali ZSZ w Wąbrzeźnie odbyły się 
zawody sportowe w piłce ręcznej dziewcząt i chłop-
ców.

Piłka nożna

Ważna wygrana Unii
Każdy punkt jest na wagę złota, zatem wygrana piłkarzy MKS Unii Wąbrzeźno 
w Jabłonowie Pomorskim cieszy szczególnie. Gola na wagę trzech punktów zdo-
był Gołąb.

Piłka ręczna

Sport32 Czwartek 14 listopada 2019 WABRZEZNO–CWA.PL

Naprzód Jablonowo Pomor-
skie miał przed tym meczem 
punkt mniej od Unii, a więc był to 
mecz za przysłowioe sześć punk-
tów. Na szczęście nasi piłkarze 
wytrzymali presję i przywieźli 
wygraną. Dzięki temu Unia ma 
15 punktów i awansowała na 12. 

miejsce w tabeli ligi okręgowej. 
Na zakończenie rundy już w so-
botę Unia podejmie Cyklon Koń-
czewice, początek o godz. 13.00.

Naprzód Jabłonowo Pomor-
skie – Unia Wąbrzeźno 0:1 (0:1)

Bramka: 0:1 M. Gołąb (39’)
Unia: M. Grodzicki – D. Han-

cyk, M. Niedbała, S. Kołodziejczak 
(90’ żk), B. Drewnik – S. Marszałek 
(57’ żk; 78’ T. Liszaj), J. Godlewski 
(75’ żk), K. Kamycki (88’ P. Marsza-
łek), M. Gołąb – P. Mazurowski, K. 
Kruszewski (45’ żk).

(ak), fot. Radek Cisło

Zespół Szkół Zawodowych 
w  Wąbrzeźnie pokonał Zespół 
Szkół we Wroniu 12:2 i tym samym 
awansował do ćwierćfinału wo-
jewódzkiego. Podobnie drużyna 
dziewcząt z wąbrzeskiego Liceum 
Ogólnokształcącego po pokonaniu 
reprezentacji ZS Wronie 20:8 oraz 
ZSZ Wąbrzeźno 13:10 wywalczyła 
awans do ćwierćfinału wojewódz-
kiego. Mecz pomiędzy ZSZ Wą-
brzeźno i ZS Wronie zakończył się 
wynikiem 14:12.

Następnego dnia w  hali SP 2 
w Wąbrzeźnie zespół dziewcząt go-
spodarzy turnieju zagrał w ćwierć-
finale województwa Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej w  Piłce Ręcznej 
Dziewcząt. Poza reprezentacją SP 3 
w Wąbrzeźnie w zawodach zagrały 
drużyny z SP 5 w Grudziądzu oraz 
SP 3 w Rypinie. Dziewczyny zagrały 
każdy z każdym, a najlepsza oka-
zała się ekipa z SP 3 w Wąbrzeźnie, 
która pewnie pokonała przeciw-
niczki z Grudziądza i Rypina.

Zwycięski zespół wystąpił 
w składzie: Nina Isbrandt, Aleksan-
dra Kowalska, Wiktoria Kowalska, 
Konstancja Michaliszyn, Iga Mol-
czyńska, Marcelina Rączka, Mar-
celina Rytel, Zuzanna Sturman, 
wszystkie z klasy 8a oraz Wiktoria 
Kopczyńska, Martyna Kruszew-
ska, Martyna Mazurowska, Julia 
Olszewska, Julia Sikora, Natalia 
Szypczak, Zofia Zielińska, Zuzan-
na Zielińska – uczennice klasy 7d 
i Natalia Gromadzka z kl. 8a.

Wyniki:
SP 3 Wąbrzeźno – SP 3 Rypin 

26:8
SP 3 Wąbrzeźno – SP 5 Gru-

dziądz 31:12
SP 5 Grudziądz – SP 3 Rypin 

13:9
Reprezentantki Wąbrzeźna 

awansowały do rozgrywek pół-
finałowych. Trenerem piłkarek 
ręcznych jest Bogdan Taczyński.

Oprac. (B. Walas), 
Fot. nadesłane

Aktywne świętowanie 
odzykania niepodległości

WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy Wąbrzeźna 10 listopada wzięli udział w kolejnej edycji Biegu Niepodległości

Tradycyjnie inicjatywę popro-
wadziło stowarzyszenie Miastoak-
tywni.pl. Prawie dwustu biegaczy, 
rowerzystów i  pieszych wspólnie 
pokonało pięciokilometrową trasę. 
Zarówno start jak i meta zlokalizo-
wane były na placu Jana Pawła II. 

Bieg Niepodległości poprze-

dziła uroczysta zbiórka na wąbrze-
skim rynku, podczas której uczest-
nicy imprezy wspólnie odśpiewali 
hymn Polski. Następnie wszyscy 
zebrani wzięli udział w patriotycz-
nej rozgrzewce poprowadzonej 
przez Joannę Dumę, instruktorkę 
fitness. Jeszcze przed godz. 18 wą-

brzeźnianie ruszyli ulicami mia-
sta. Towarzyszyły im flagi Polski 
oraz biało – czerwone gadżety. Na 
mecie na uczestników Biegu Nie-
podległości czekały rozgrzewające 
napoje oraz pyszne ciasta.

Tekst i fot. (olagoralska)
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